ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao décimo terceiro dia do mês de março do ano
de 2019, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal,
sito à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a
2ª. TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob a Presidência do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  RENATO  MÁRIO  BORGES
SIMÕES  e  com  a  presença  dos  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  do
Trabalho  ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA e MARGARETH RODRIGUES
COSTA, bem como da representante do Ministério Público do Trabalho, Procuradora
CLÁUDIA  DE  MENDONÇA  BRAGA  SOARES.  Ausente,  justificadamente,  os
Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  do  Trabalho  JEFERSON  MURICY e
LUÍZA  LOMBA.  Convocadas,  por  vinculação,  a  Excelentíssima  Senhora
Desembargadora  do  Trabalho DÉBORA MACHADO, as  Excelentíssimas  Senhoras
Juízas do Trabalho MARIA ELISA COSTA GONÇALVES e HELIANA NEVES DA
ROCHA. Abertos os trabalhos às 09:00 h, foi aprovada a ata da 05ª Sessão Ordinária,
ocorrida  em  20  de  Fevereiro  do  ano  em  curso.  EXPEDIENTE:  não  houve.
INDICAÇÕES OU PROPOSTAS: Desembargador RENATO SIMÕES, Presidente:
“Eu gostaria de fazer um registro e fazer uma moção de pesar pelo falecimento na
semana passada do Desembargador Paulo Sérgio Sá. Colega de Tribunal, que durante
tantos  anos  dedicou  a  sua  vida  a  essa  entidade  e  que  infelizmente  nos  deixou
recentemente. Fica registrada a nossa homenagem à sua passagem por essa entidade.
Gostaria  que  fosse  comunicado  à  família,  se  Vossas  Excelências  concordarem.”
Desembargador  ESEQUIAS DE OLIVEIRA:  “Presidente, peço a palavra para me
associar à moção que Vossa Excelência propõe e muito bem lembrada. Trata-se do
passamento de um dos nossos pares e ficamos com dificuldades em participar, de ficar
próximos à família neste momento. De modo que esse registro que Vossa Excelência faz
é oportuno e eu me associo também. Registrando as homenagens que já  lancei  no
sistema de comunicação social, o reconhecimento pela alegria que tive em conviver
com  o  nosso  colega  Paulo  Sá,  inclusive  ele  que  me  substituiu  antes  de  ser
Desembargador, e pode envolver a todos no gabinete com a sua alegria, sua forma
elevada de tratamento a todos, aos servidores também, e isso foi muito marcante e se
estabeleceu  um  relacionamento  próximo,  me  aproximou  mais  dele  em  face  dessa
substituição.  Depois  ele  veio  a  ser  Desembargador  e  convivemos  aqui  em  forma
fraterna, alegre e também um profissional responsável, dedicado e empenhado com a
Justiça  do  Trabalho.  De  forma  que  esse  registro  de  Vossa  Excelência,  mesmo  na
circunstância  de  ser  de  condolências,  eu  me  associo  porque  é  oportuno.  Muito
obrigado.”
Desembargadora  MARGARETH COSTA:  “Eu gostaria também, com a licença da
palavra, de deixar o registro. Lembrando, trazendo na lembrança, e quero que conste
na moção os dias felizes que convivemos, o período que mostrava o homem, o juiz, com
uma grandeza de alma extraordinária. Ele costumava ter em mãos uma carta escrita
por minha mãe, quando ele substituiu em Cruz das Almas, e que ele dizia que era um
salvo conduto de quando trabalhou naquela vara. Com segurança absoluta vai fazer
falta. De alguma forma, eu lamento, não pude também ir ao velório e sepultamento,
respeitando inclusive o que a família  queria,  a intimidade do que eles acreditavam
preservar com os mais íntimos, mas de qualquer maneira o registro de alguém que
passou pela minha vida, passou pela convivência aqui no Tribunal de muitos anos e a
quem eu também quis muito bem.”
Desembargadora  DÉBORA MACHADO:  “Senhor  Presidente,  eu  também  peço  a

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

2
1
/
0
3
/
2
0
1
9

1
6
:
4
7
:
5
1
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119032102133436535

Pág. 1

palavra  e  adiro  à  moção,  lamentando  realmente  o  ocorrido  com  o  nosso  colega,
Desembargador  Paulo.  Embora a  gente  saiba  que  a  morte  faz  parte  da  vida,  e  a
quaresma está aí para lembrar, desde a quarta-feira de cinzas, que a gente vem do pó e
ao pó a gente volta, sabemos que é o que nós espera, mas a gente sempre lamenta
quando alguém querido vai embora. Eu que tenho fé, sou cristã, sou católica, eu creio
na ressurreição, eu creio na vida eterna, eu creio na misericórdia de Deus e acredito
que ele vai alcançar a misericórdia, e que já alcançou. É neste sentido a minha moção,
aderindo totalmente ao que foi  anteriormente exposto,  colocado aqui pelos  que me
antecederam.”
Doutor JOÃO AMARAL, advogado: “Em nome dos advogados trabalhistas, em nome
da  ABAT,  quero  aderir  a  essa  moção  e  dizer  que  o  que  fica  da  imagem  feliz  da
passagem de dr. Paulo por aqui é a alegria. Era um homem alegre. Essa é a imagem
que queremos cultivar agora que chegou para nós aquilo que chamamos de saudade.”
Juíza  MARIA ELISA GONÇALVES: “Eu  também  quero  aderir,  como  Juíza  de
primeiro grau, a essa moção e lamentando aqui porque no período que substitui Dr.
Esequias  tive  contato  com Dr.  Paulo  e  ele  sempre  foi  essa  pessoa  alegre.  Sempre
transmitiu essa alegria. Eu tenho certeza que onde ele está, está melhor que a gente. Eu
acredito que nós nem precisamos rezar por quem vai, pois já estão em um bom lugar.”
Desembargador  RENATO  SIMÕES,  Presidente:  “Aprovada  a  moção,  então,  à
unanimidade.”
PROCESSOS JULGADOS - PAUTA ADIADOS:  001) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000466-40.2011.5.05.0035  RecOrd   002)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº
0000250-05.2013.5.05.0134  ED   003)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000655-
10.2015.5.05.0251  RecOrd   004)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000758-
72.2012.5.05.0008 AP  005) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0106100-63.2008.5.05.0024
AP  007) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0081800-83.1993.5.05.0017 AP  008) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0058400-88.2005.5.05.0641 AP  009) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0104200-17.2008.5.05.0001  AP   010)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001179-
33.2011.5.05.0029 AP  011) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000847-86.2013.5.05.0032
RecOrd   012)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001344-25.2012.5.05.0036  AP  013)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0169200-21.1992.5.05.0131  AP  014)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0188500-37.2003.5.05.0016  AP  016)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0000680-46.2010.5.05.0009  AP  PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA NORMAL:
001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000904-68.2011.5.05.0002 AP  002) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0101100-48.2008.5.05.0003  AP   003)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0140700-64.2008.5.05.0007  AP   004)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0099700-
11.2009.5.05.0020 AP  005) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000032-19.2013.5.05.0023
RecOrd  006) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000570-31.2012.5.05.0024 RecOrd  007)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0158200-87.2007.5.05.0037  AP  008)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0025600-26.2004.5.05.0161  AP  009)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0062300-58.2006.5.05.0281  RecOrd   011)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0135200-
83.2009.5.05.0006 AP  012) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0034100-29.2007.5.05.0015
AP  013) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001082-26.2012.5.05.0020 AP  014) AGRAVO
DE  PETIÇÃO  Nº  0000211-38.2013.5.05.0027  AP   016)  AGRAVO  DE
INSTRUMENTO Nº 0001415-67.2011.5.05.0131 AIAP  017) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0000270-67.2011.5.05.0133  AP   019)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000341-
77.2013.5.05.0431  RecOrd   020)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000076-
41.2012.5.05.0001  RecOrd   022)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0135400-
29.2005.5.05.0007 AP  024) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0102900-47.2009.5.05.0013

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

2
1
/
0
3
/
2
0
1
9

1
6
:
4
7
:
5
1
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119032102133436535

Pág. 2

AP  025) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0213900-74.1994.5.05.0014 AP  027) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0030100-82.2004.5.05.0017 AP  028) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0146300-11.2000.5.05.0019 AP  029)  AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº  0009012-
79.2004.5.05.0022  AIAP   030)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000067-
78.2010.5.05.0024 AP  031) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000400-25.2013.5.05.0024
RecOrd  032) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000704-55.2012.5.05.0025 RecOrd  033)
AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0009003-02.2013.5.05.0028 AIAP  034) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0001121-12.2011.5.05.0035 AP  035) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000616-38.2013.5.05.0039  RecOrd   036)  AGRAVO  DE  INSTRUMENTO  Nº
0108700-32.2005.5.05.0131  AIAP   037)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000273-
22.2011.5.05.0133 AP  038) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000760-52.2012.5.05.0134
RecOrd   040)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000263-25.2010.5.05.0161  AP  041)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0207700-91.2009.5.05.0251  AP   042)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001407-21.2011.5.05.0251 RecOrd  043) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0000341-35.2013.5.05.0251  AP   044)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000589-
05.2015.5.05.0421  RecOrd   045)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000980-
49.2013.5.05.0511  RecOrd   046)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000180-
50.2015.5.05.0511  RecOrd   047)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000400-
48.2015.5.05.0511  RecOrd   048)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000987-
70.2015.5.05.0511  RecOrd   049)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000095-
04.2015.5.05.0531  RecOrd   050)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0080600-
68.2005.5.05.0551 AP  051) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000902-79.2014.5.05.0621
AP  052)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000187-70.2015.5.05.0631  RecOrd   053)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0001108-38.2011.5.05.0641  RecOrd  054)  RECURSO
ORDINÁRIO  Nº  0001096-19.2014.5.05.0641  RecOrd   055)  RECURSO  "EX-
OFFICIO" Nº 0000430-90.2011.5.05.0651 ReeNec  056) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000205-35.2014.5.05.0661  RecOrd   057)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000912-
17.2013.5.05.0021  RecOrd   058)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000076-
07.2010.5.05.0132  RecOrd   059)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000574-
77.2011.5.05.0291  RecOrd   060)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000053-
45.2010.5.05.0008 AP  061) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0081500-19.2001.5.05.0025
AP   062)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000640-32.2014.5.05.0621  RecOrd  )
RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001601-67.2012.5.05.0192  RecOrd  PROCESSOS
JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  001) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
Nº  0222100-80.1992.5.05.0001  ED   002)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº
0059400-98.2008.5.05.0001 ED  003) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000106-
94.2013.5.05.0016  ED   004)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0126600-
11.2007.5.05.0017  ED   005)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0153300-
74.2005.5.05.0023  ED   006)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0044300-
13.2008.5.05.0031  ED   007)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000034-
43.2010.5.05.0039  ED   008)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0099800-
85.2008.5.05.0121  ED   009)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000293-
82.2012.5.05.0131  ED   010)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001441-
22.2012.5.05.0134  ED   011)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000075-
11.2013.5.05.0134  ED   012)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0028500-
50.2002.5.05.0161  ED   014)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0022800-
12.1998.5.05.0201  ED   015)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001420-
63.2013.5.05.0311  ED   016)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001271-
16.2013.5.05.0134  ED   017)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000533-

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

2
1
/
0
3
/
2
0
1
9

1
6
:
4
7
:
5
1
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119032102133436535

Pág. 3

36.2013.5.05.0002  ED   018)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0054100-
52.2008.5.05.0003  ED   019)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000361-
07.2012.5.05.0010  ED   020)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001252-
59.2011.5.05.0011  ED   021)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000469-
52.2011.5.05.0016  ED   022)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000356-
27.2013.5.05.0017  ED   023)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000420-
31.2013.5.05.0019  ED   024)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0125600-
94.2003.5.05.0023  ED   025)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000282-
31.2013.5.05.0030  ED   026)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0094700-
82.2009.5.05.0132  ED   027)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001147-
74.2011.5.05.0025  ED   028)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001022-
39.2011.5.05.0133  ED   029)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000021-
11.2014.5.05.0134  ED   030)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000113-
89.2015.5.05.0251  ED   031)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001775-
88.2015.5.05.0251  ED   032)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001780-
13.2015.5.05.0251  ED   033)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000050-
27.2011.5.05.0341  ED   034)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001102-
67.2010.5.05.0511  ED   035)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001477-
95.2012.5.05.0641  ED   036)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000896-
25.2010.5.05.0003  ED   037)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0250700-
14.1997.5.05.0009  ED   038)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000350-
63.2013.5.05.0035  ED   039)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0078500-
94.2009.5.05.0036  ED   040)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0002063-
97.2013.5.05.0221  ED   041)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000103-
20.2015.5.05.0421  ED   042)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001187-
14.2014.5.05.0511  ED   043)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001905-
89.2013.5.05.0561  ED  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   006)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001893-34.2014.5.05.0531 RecOrd  015) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0019600-54.2004.5.05.0017  AP  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA
NORMAL:  010) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0102100-52.2009.5.05.0002 AP  015)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0051200-94.2008.5.05.0036  AP   018)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001019-79.2015.5.05.0251 RecOrd  021) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0058700-10.2008.5.05.0006  AP   023)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0165700-
53.1991.5.05.0010 AP  026) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000366-77.2013.5.05.0015
RecOrd   039)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000164-34.2013.5.05.0134  RecOrd
PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA SUPLEMENTAR:   013)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO Nº 0031200-30.2007.5.05.0191 ED
PROCESSOS ELETRÔNICOS (Pj  e  ): PROCESSOS JULGADOS: 316 (trezentos e
dezesseis) DELIBERADOS EM SESSÃO: 19 (dezenove) PEDIDOS DE VISTA: 21
(vinte e um) RETIRADOS DE PAUTA: 06 (seis).
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente. Salvador, 13 de março de 2019. MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

 RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE DA 2ª. TURMA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

2
1
/
0
3
/
2
0
1
9

1
6
:
4
7
:
5
1
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119032102133436535

Pág. 4